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Abstrakt

Název: Popularita a postoje k házené v České republice

Cíle: Cílem práce je zjistit postoje veřejnosti k házené a vnímání její

popularity v České republice. V rámci toho je také cílem zkoumat

četnost a formy kontaktu respondentů s házenou a povědomí o tomto

sportu.

Metody: Pro získání dat potřebných pro zpracování tématu je použita metoda

elektronického dotazování pomocí dotazníku vytvořeného výhradně

pro účely této práce. Zpracování teoretických východisek práce bylo

dosaženo za pomoci metody studia pramenů

Výsledky: Výzkumem byly zjištěny postoje české veřejnosti k házené a také

vnímání její popularity v rámci České republiky. Na základě

dotazování byly objeveny hlavní faktory ovlivňující popularitu

házené a také možná opatření, která by měla sloužit k jejímu zvýšení.

Klíčová slova: Popularita, historie a vývoj házené, výzkum, házená, elektronické

dotazování
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Abstract

Title: Popularity and attitudes to handball in the Czech Republic

Objectives: The aim of this work is to find out public attitudes to handball and

perception of its popularity in the Czech republic. Within this

research is also the aim to examine frequency of respondents’ contact

and awareness about this sport.

Methods: Gaining the necessary data for processing the topic is reached by the

method of electronic questioning using the questionnaire that has

been created strictly for purpose of this work. Processing of

theoretical base of this bachelor thesis has been carried out with help

of the source study method.

Results: Research has found out attitudes of general public in the Czech

republic to handball and also perception of its popularity. On the

basis of questioning has been discovered main factors influencing

popularity of handball and also possible moves, which should serve to

its increase.

Keywords: Popularity, history and evolution of handball, research, handball,

electronic questioning.
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1 Úvod

Moderní společnost dnešní doby poskytuje nepřeberné množství možností

lidské seberealizace. Naplňování požadavků sídlících až na nejvyšším stupni

Maslowovy pyramidy potřeb má dnes v podstatě neomezený počet možných forem

a to, mimo jiné, díky fenoménu globalizace. Tento, svou povahou dosti kontroverzní

pojem (co se týče pozitiv, resp. negativ, které přináší) má sílu obohacovat naše životy o

zkušenosti naprosto nepředstavitelné pro generace našich předchůdců. Jako jedna

z mnoha je jím ovlivněna i problematika sportu.

Sport je jevem celospolečensky uznávaným a významným. I ta část populace,

přestože se jedná o část, která se dle mého názoru postupem času neustále zmenšuje,

sport aktivně neprovozující, registruje jeho existenci a jeho jednotlivé formy na základě

lokálních preferencí. To je zapříčiněno obrovskou rozmanitostí, neboť na naší planetě

existují stovky sportovních odvětví a tisíce a desetitisíce jejich regionálních variant,

které si získají oblibu alespoň v určité sociální skupině. Moderní vývoj sportu

pochopitelně přilákal a způsobil zapojení vědních oborů do jeho výzkumu, ať už se

jedná o medicínu, biologii, psychologii či sociologii.

Pro čím dál více lidí se sport stává stylem života, což zapříčiňuje jeho

ohromnou popularizaci. Každý si může dle svých fyzických a jiných dispozic vybrat

odvětví, ve kterém se bude realizovat. Sport je symbolem zdravého životního stylu

a napomáhá, mimo jiné, i správné výchově mladých, kteří tak jeho prostřednictvím

mohou získat, mnohdy i první, povědomí o společenské interakci. Je také nástrojem

nabývání fyzické i psychické odolnosti, pro běžný život klíčové. Lidský organismus je

v rámci sportovní aktivity zatěžován prokazatelně více, a proto i její časté provozování

slouží ke zdárnému rozvoji psychiky. Jedním z nejnáročnějších sportů, pokud hovoříme

o nárocích na odolnost, je házená.

Házená je dynamickým sportem založeným na rychlostních, silových

a koordinačních schopnostech jednotlivce, což ji činí velmi atraktivní, ale také

náročnou na provozování. Kvůli tomu, že se jedná o extrémně kontaktní sport, je

považována za obtížnou co se týče nároků na psychickou a fyzickou odolnost. Jedná se

o sportovní hru, které se sám aktivně věnuji a kterou provozuji na v naší zemi nejvyšší

dosažitelné úrovni v jednom z nejlepších klubů její české historie. Házená jakožto již
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nedílná součást mého života mě zajímá natolik, že jsem se jí rozhodl věnovat i téma své

bakalářské práce.

Naneštěstí je házená sport, který se v naší zemi netěší vysoké míře popularity,

která jí podle mě právem náleží. Její oblíbenost zejména u mladé generace klesá na

úkor ostatních, v poslední době dynamicky se rozvíjejících sportů, jakým je například

florbal. Proto jsem se rozhodl zabývat se ve své bakalářské práci právě problematikou

popularity házené u nás, neboť její klesající tendence má celou řadu příčin, kterých

bych se rád ve svém výzkumu dopátral.

"
" "
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem bakalářské práce je prostřednictvím dotazníkového šetření

nashromážděných dat zjistit postoje vybraného vzorku respondentů k házené, četnost

jejich kontaktu a názory na faktory ovlivňujícím její oblíbenost u nás.

Z toho vychází dílčí úkoly, kterými bylo třeba se v rámci zpracovávání tématu zabývat:

• s pomocí literatury provést shrnutí historie a pravidel, zařazení do systému

klasifikace sportovních her a popis struktury řídících institucí;

• specifikovat pojmy klíčové pro celou problematiku (popularita, marketingový

výzkum);

• sestavení elektronického dotazníku;

• určení vzorku dotazovaných a shromáždění požadovaných dat pro analýzu;

• podrobení sesbíraných dat detailnímu rozboru a následné interpretaci.

Vzhledem k charakteru výzkumu jsem, po konzultaci s vedoucím bakalářské

práce a na základě vlastní úvahy, dospěl k názoru, že není účelné formulovat vědecké

ani pracovní hypotézy.

" "
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3 Teoretická východiska

3.1 Fenomén sportu

Sport jakožto v současné době velmi významný společenský fenomén, se začal

v různých formách utvářet již od počátku lidského vývoje a provází tedy člověka již od

pradávna. V podstatě ve všech známých civilizacích se začal sport objevovat již od

třetího tisíciletí před naším letopočtem, neboť již naši dávní předkové toužili po

pohybových aktivitách, kterými se mohou zabavit v časech k tomu určených. Vždyť

i samotné slovo sport pochází z latinského výrazu disportare, což znamená rozptylovat

se, bavit se. (Nykodým, 2006, s. 9)

V rámci starověkých civilizací se nejednalo o sport v současném slova smyslu,

ten vznikl o mnoho století později. Šlo spíše různé formy pohybových aktivit plnící

funkci nejen zábavnou, ale také výchovnou či léčebnou a v některých případech se

stávaly součástí kultovních či náboženských rituálů.

Do současné podoby výkladu se pojem sport formoval přibližně od druhé

poloviny 19. století. Procesem industrializace došlo k nejvýznamnějšímu pokroku

v historii lidstva a rozvoj nastal ve většině tehdejších odvětvích vědy a techniky.

Podobně jako význačné technické objevy, i v současnosti nejoblíbenější sportovní

disciplíny, mají kolébku v zemích západní Evropy a na severoamerickém kontinentu.

Společným znakem provázejícím všechny v této době vzniklá sportovní odvětví

je „vytváření závazné struktury pro organizaci soutěží.“ (Táborský, 2004, s. 9)

Dynamický rozvoj sportu na přelomu 19. a 20. století byl způsoben mimo jiné jasným

stanovením jednotných herních pravidel a řádů díky kterým se jednotlivá sportovní

odvětví mohla rozšířit prakticky do celého světa.

Zde je na místě přesně a jasně vymezit moderní obsah pojmu sport tak, jak ho

stanovuje jeden z nejdůležitějších dokumentů týkajících se tohoto fenoménu v rámci

nejvýznamnějšího evropského seskupení států. Jedná se o Evropskou chartu sportu,

která v článku 2 stanovuje, že: „sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti,

které ať již prostřednictvím organizované činnosti či nikoli, si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ (Evropská charta sportu, 2002)

Jedním ze sportů, jejichž zrod je připisován západoevropské zemi, je také sport,

kterým se ve své práci zabývám nejdetailněji, a to sice házená.
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3.2 Házená

3.2.1 Vznik ve světě

Určité formy míčových her připomínající házenou vznikly již ve starověkém

Řecku. Jednalo se o hru zvanou episkyros (Táborský, 2009), což byla jedna z aktivit


[…]


sledování házené stěží odhadnou, zda je kvalifikace na světový turnaj pro český

reprezentační výběr úspěchem či ne.

Zcela objektivním faktorem ovlivňujícím nízkou oblíbenost házené v naší zemi,

který je potvrzen i názory respondentů v rámci otázky sedmnácté, malý prostor

věnovaný házené v médiích. Tento faktor úzce souvisí s opatřeními označenými

výzkumem za efektivní, která se dají shrnout pod potřebu pro zvýšení propagace.

Velmi výstižně se k této problematice vyjadřuje jeden z respondentů v rámci volného

vyjádření, a to takto: „ČSH zaspal dobu a marketingově vůbec nepracuje, takže je v ČR

házená mediálně a sponzorsky opomíjeným kolektivním sportem za hokejem,

fotbalem, volejbalem, basketbalem a florbalem.“

Důležitost nejen marketingové komunikace, ale také zvýšení prostoru

věnovaného házené v rámci školní tělesné výchovy či organizaci volnočasových aktivit

mládeže zaměřených na házenou, potvrdilo velké procento respondentů v otázce č. 18.

Za prostor a také za organizaci daných aktivit např. sportovních kroužků odpovídá, dle

mého názoru, také sportovní svaz.
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou oblíbenosti sportu

zvaného házená v České republice. Bylo mou snahou nahlížet na pojem popularity

z několika pohledů a poskytnout ucelený přehled o postojích a názorech náhodně

vybraného vzorku respondentů na tento kolektivní sport. Po celou dobu výzkumu bylo

postupováno na základě od začátku stanovených cílů a úkolů, které jsou popsány

v kapitole druhé. Za pomoci dotazníkového šetření proběhl sběr dat, která byla

podrobně analyzována a následně interpretována. Splnění všech úkolů vytyčených na

počátku výzkumu jsou zárukou splnění všech náležitostí pro získání validních

a reliabilních dat.

Otázky v dotazníku distribuovaného elektronickou cestou byly určené jednak

pro úvodní seznámení se vzorkem (za pomoci zjištění socio-demografických

charakteristik) a s jeho všeobecnými postojů ke sportu. Dále byl zkoumán vztah vzorku

k házené, který se v přibližně dvou třetinách případů ukázal jako neutrální, vyznačující

se základním povědomím o pravidlech a jinými znalostmi s házenou souvisejícími.

Zhruba čtvrtina vzorku házenou aktivně sleduje, a to z velké části prostřednictvím

média televize.

Obrovským potenciálem však, dle mého názoru pro budoucí vývoj disponuje

médium jiné, a to internet. Rychlost šíření a zvyšující se dostupnost informací či přímo

samotných sportovních akcí má moc velkou měrou ovlivňovat popularitu sportů, které

na tento trend dokáží zareagovat. S rozvojem sociálních sítí se může zvyšování

popularity stát jednoduchým a relativně nízkonákladovým procesem, ovšem za

předpokladu profesionálního přístupu vyznačujícího se vysokou mírou erudice.

V souvislosti se vztahem ke sportu byla zkoumána i četnost a forma kontaktu

respondentů a také potenciální ochota házenou provozovat.

Povědomí respondentů o pravidlech a další zkoumané znalosti hodnotím jako

velmi průměrné, ale rozhodně nijak uspokojivé. Přestože znalost pravidel prokázala

velká většina, v ostatních znalostech téměř polovina vzorku tápala, o čemž svědčí

i tabulky č. 8 a 9.

Přestože hlavním úkolem této práce je poskytnout objektivní náhled na

popularitu házené v České republice, nabízí se také formulace závěrů směrovaných

národnímu svazu. Důležitou součástí pro získání praktických výstupů z výzkumu
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v podobě doporučení národnímu svazu byly otázky zaměřené na zjištění faktorů

ovlivňujících oblíbenost či neoblíbenost házené spolu s návrhem vhodných opatření pro

zvýšení její atraktivity. Výsledky daných otázek ukazují, do jaké míry považují

respondenti určité faktory popularity za podstatné či nikoliv.

Hlavním doporučením autora této práce vedoucím složkám házené v naší zemi

je zkvalitnění forem marketingové komunikace, neboť ta skutečně musí začínat od

ústředního orgánu. Ten stanoví, prostřednictvím jakých nástrojů budou všechny

podstatné informace o házené šířeny a vůbec sdělovány veřejnosti. Sportovní svaz je

také povinen všemi prostředky bojovat za navyšování členské základny zejména z řad

mladších generací a starat se o atraktivní image daného sportu v očích veřejnosti.

Dohled a pozitivní vliv na sportovní výuku v rámci školní tělesné výchovy

a také v rámci volnočasových aktivit mládeže by měly být předmětem výrazného

snažení Českého házenkářského svazu. To proto, a potvrzují to i názory respondentů

zobrazené v grafu č. 16, že výchova a zajištění kvalitního rozvoje házenkářů v těch

nejmladších kategoriích může výrazným způsobem ovlivnit úspěchy reprezentačních

výběrů v budoucích letech, což s sebou nese nesčetně mnoho výhod včetně zvyšování

povědomí veřejnosti a popularity házené.

Vzhledem k tomu, že na danou tématiku neexistuje v českém prostředí podobný

výzkum, považuji výsledky tohoto za potenciálně velmi přínosné. Nejedná se

samozřejmě pouze o doporučení, která jsou formulována výše, ale spíše o ucelený

přehled o postojích české veřejnosti na házenou.

Osobně věřím, že informace obsažené v této práci a výsledky z tohoto výzkumu

vyvozené budou nejen použitelné pro formulaci detailnějších doporučení a učinění

příslušných opatření, ale také že poskytnou podnětné podklady pro další zkoumání této

problematiky. To vše, jak doufám, bude napomáhat zvyšování popularity házené

v České republice.

"

"
"
"
" "

" 79"
