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Hodnocení:

O. Šimůnek si vybral téma z prostředí, které dobře zná a kde aktivně působí.
Přiměřeně konzultoval a během práce projevoval pečlivý a svědomitý přístup
(konzultoval dotazník, metody atp.). V teoretické části projevil velmi dobrý přehled o
zdrojích i schopnost adekvátně pracovat a citovat literaturu. Také její rozsah a výběr
je dostatečný. Objevují se zde i poměrně originální komentáře a vlastní stanoviska
(např. na s.19 při vysvětlování termínu popularita). Velmi explicitně a zasvěceně je
probrána pasáž o tvorbě dotazníků a výběru vzorku respondentů. To je třeba ocenit.
Na druhé straně je poněkud sporné, zda bylo nutné věnovat se metodám
marketingového výzkumu, když zjišťování popularity sportu je vlastně výzkum spíše
sociologický (kapitola 3.4.). Je však nutné zdůraznit, že autor vždy důsledně
vztahoval popisované metody k vlastnímu výzkumu, realizovanému v BP. Na druhé
straně, zcela nadbytečné a rozmělňující se zdá vysvětlování základních statistických
pojmů jako četnost, modus, medián a průměr (s. 32 - 34), dokonce s prezentací
vzorců a tabulek. Autor má sice poněkud zvláštní (a tedy originální), ale velmi
systémový a přesný způsob uvažování. To se plně projevuje v kapitole 4.1.,kterou
jsem přímo nadšen. Doposud nikdy jsem nečetl v BP tak pregnantní popis vlastního
realizovaného výzkumu a výzkumného výběru (vzorku), včetně relativně vzácného
dělení respondentů podle krajů. Také „vzorný“ popis pilotáže a změn, provedených
na jejím základu zasluhuje ocenění. Metody a jejich zpracování jsou popsány tak, že

je lze velmi přesně opakovat, což u bakalářských není vždy pravidlem. Výsledky
jsou interpretovány přehledně, vždy po jednotlivých otázkách. V dostatečné hloubce
a převážně s adekvátním vysvětlením, které svědčí o dobré logice autora a také jeho
postřehu (porovnávání s jinými otázkami). Některé výstupy lze dokonce použít i pro
jiné účely a je třeba ocenit jejich pečlivé zpracování. Např. Přehled aktivně
provozovaných sportů (s. 46.) může být využit i pro základní výzkum o pohybových
aktivitách. Diskuze je velmi podrobná, jak u jednotlivých otázek, tak při celkovém
souhrnu. Možná bylo možné přímo navrhnout opatření pro zvýšení popularity házené
u nás, ale nebylo to nakonec ani v cílech práce. Evidentně není příliš těžké tato
opatření odvodit. Vzhledem k nadprůměrnému rozsahu BP to také není nutné.
Výsledky jsou uplatnitelné nejen z hlediska teorie (jde zejména o základní výzkum),
ale také v praxi, při konstrukci systému, který by zlepšil zájem o sportovní aktivity
obecně, nejen u házené.

Připomínky:

1. Občas poněkud složité a neobratné vyjadřování – viz stanovení cílů na.s. 11,

slovo třínásobný na s.14, atp. Považuji však za nepodstatné a pro celkové
hodnocení práce za okrajové.

2. Nadbytečné a rozmělňující se zdá vysvětlování základních statistických pojmů
jako četnost, modus, medián a průměr (s. 32 - 34), viz výše.

3. Autor se nevyvaroval občasných marginálních chyb nejen ve stylistice, ale i
gramatice (interpunkci) např. s. 36, poslední odstavec, s.47 atd.

Otázka k obhajobě:

a) V otázce č. 6 část respondentů uvedla, že nemá čas na provozování

sportovních aktivit (11%). Považujete tuto odpověď za relevantní, nebo
zástupnou? Jak by se dal případný zástupný akt vysvětlování příčiny absence
sportovních aktivit nazvat z psychologického hlediska ?

b) Co lze vyvodit z výsledků odpovědí na otázky č.11 a č. 12 o charakteru
vzorku respondentů ?

Navržený klasifikační stupeň: vzhledem k průběhu obhajoby předběžně výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 8. 5. 2015 PhDr. Vladimír Janák, CSc.